Venerabilis vir Nobis Carissme. Hauemo Già scritto 
ad ser Ioanne et ad maestro Juliano uedute le no
stre vennesseno ad S. maria de Loreto ad Continuare 
quella fabrica. Hauemo aduiso, sono ad quest’hora 
partiti da fiorenza. Immo noi credemo siano gionti 
ad S. maria: linde ni notificamo nostra intentione et 
uolonta essere che ser Joanni habia la Cura omni- 
moda de la fabrica et altro non se Intrametta in essa 
se non Lui secondo II disegno et il parere de mae
stro Juliano, sicche se non he anchora venuto quando 
verrà facciati sia receuuto Insieme cura maestro Ju
liano et li se faccian[o] Carezze, et adsignateli la 
Cura et il Gouerno de tuta la fabrica sicché Ni- 
suno altro si impazzi1 in quella fabrica senon ser 
Joanne solo, et ordinate ché persona alchuna non fac
cia, né dicha iniuria ad ser Ioanne : Immo uolemo sia 
honorato et acarezzato da ogne persona et perche Jn- 
tendemo che dono Ziliotto hauuto usare certe parole 
iniuriose et minatorie Contra ser Joanne direte da 
nostra parte a dono Ziliotto che non cognoscemo an
chora qui se sia : et admonitelo, porti honore ad ser 
Joanne in factis et dictis.: quando facesse altramente, 
li daremo ad intendere quanto né rincresce adfare ho 
dire Jniuria ad ser Joanne voi hauerite bona Cura 
de tute laltre Cose nostre si che passino et secun- 
dum honorem et secundum commodum nostrum. 
Bene valete. Romse Die vij martij 1486.2

1 Impacci..
3 II suggello di questa lettera è conservatissimo.
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XLVII.

1486 marzo 27.

Archivio Comunale di Recanati, Senatus Popu- 
lique Racanatensis Decreta anni 1486, cc. 25a 
e 25h.

Correndo con insistenza là voce che i Turchi minaccino una 
invasione, il Consiglio comunale di Loreto stabilisce di ac
cordarsi col vicario del cardinale intorno al numero delle 
guardie e alle fortificazioni della Basilica di Loreto.

xxvij Marzo 1486.

Concilio M. D. P, Antianorum xxiiijor et Ducen- 
torum fuit propositum:

Primo. Super nouis que per fìdedignos habentur 
de varijs lòcis quod Turci omnino minantur ad Incur- 
siones liti nostri et Ste Me de loreto ex Aulona (sic).

..Pro guardia autem ecclesie Ste M° de Lo
reto habeatur colloquium cum Vicario Rmi Car,is 1 
et intelligatur quanti homines sunt in domo Ecclesie 
etquod est magis necessarium et que impensa fìenda 
et si ipse pro Carle Intendit In ea contribuere. Et 
videantur oculata fide Designia Ibi et in Villa prò 
fortificatione : et si alia sunt agenda et quoad hec 
petita reportetur alia vice in Concilio CCorum et de- 
liberetur quid agendum.

XLVIII.

1486 marzo 30.

Il Consiglio comunale di Recanati decreta che i capitani di 
città dispongano le guardie diurne e notturne nella chiesa 
e sul campanile della Basilica ; che al suono d’allarme 
tutti gli abitanti debbono accorrere in armi, pena la pèr
dita e la confisca dei beni a chi disobbedisca.; che il co
mune debba contribuire esso pure all’acquisto delle mu
nizioni necessarie alla difesa della chiesa. Delibera inoltre 
di far conoscere al cardinale che il comune non accet
tava l’offerta fattagli della casa costruita da ser Gio
vanni in cambio del palazzo del comune, ma chiedeva la 
casa della fraternità o l’ospedale, per modo che il nuovo 
palazzo di città fosse in una piazza o in altro luogo con
veniente.

’xxx Martii (I486).

Concilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et Ducen- 
torum fuit Propositum :

Super raciocinio facto cum Vicario Car,ispro Turcorum
. Et Inter alia Quod pro nunc non oportet 

fìerj Impensa de prouisionatis ad salarium. Sed cum 
illis de Villa fìerj pòtest. Et quod ipse uult quando 
opus est contribuere pro medietate.

Item ex postea per don (sic) Marcum nomine 
fuit petitum prò M° de pulveribus contributio quan- 
tum ad salarium. Item Magistria pro Tribolis fìenda. 
Item littere Venetijs et alibj pro recomendatione 
S° Me pro facto Turcorum.

Tertio: per deputatos apertum colloquium habi-

1 Girolamo della Rovere.

tum cum Vicario dicti Carlis circa remotionem Pa
latij In Villa et de recompensa tractata. Et quod 
ipse non habeat aliam commissionem quam de domo 
que fuit Sambuci. Et quod bonum èsset rescribere 
Carli.

Super quibus habito Consilio Ser Crutianj Cru- 
tiatj fuit tandem per D. P. Conclusum:

Quod Capitanej Ville debeànt descriptionem fa- 
cere de omnibus in villa aptis ad Guardiam et Illos 
granare: ut faciant guardiam de die continuum et 
de nocte maxime In Ecclesia et Campanile In nu
mero prout uidebitur Vicario et ipsis Capitaneis 
iuxta qualitatem temporum et nova Intelligenda. Et 
hoc pro rata et ad vicendam Ita ut tangeret omni
bus. Et inobedientes mulctentur In penam xxti bo- 
nonenorum pro quolibet et qualibet vice qua tanget 
de quibus xxti bononenis ponatur alter loco reni- 
tentis. Excepto tantum Casu Infirmitatis talis Quod 
commode non posset stare ad guardiam predictam. 
Super quibus dicti Capitanej fatiant se obbedire cum 
piena auctoritate.

Item tempore rumoris omnes predicti et alij de 
Villa non debeant se ponere In fugam : sed cum 
Armis concurrere ad eccam sub pena perditionum 
omnium bonorum de facto publicandorum. Quod 
notifìcetur Cunctis ne Ignorantiam pretendant. Qui
bus etiam fiant Remurarj hostia et Buccettae (sic) 
et Introytus magis periculosi.

Item Quantum ad factum M' de pulueribus con- 
ducendi pro defensione diete Ecclesie Communitas 
contribuat medium salarium quolibet mense usque 
ad duos florenos vel parum pluris. Et pro Trybolis 
si erunt necessarii et fient in effectu, soluatur per 
Commune tota Magistria ipsorum. Item littere Ve
netijs scribantur et Anconam et alibj prout predic- 
tis Ecclesie Gubernatoribus uidebitur et erit ne- 
cesse: prò hac causa videlicetpro defensione a Turcis 
In recomendationem. Obtentum per xxxij Consilia- 
rios nullo contrario.

Super Tertia. Scribatur per nuntium super deli- 
beratum Rmo Carli tam extense et dare et in bona 
forma Quod Comunitas ex rationibus allegatis et que 
allegarj poterunt, non Acceptat domum offertam Sed 
petit hospitalem : aut Domum fraternitatis ad lustam 
extimationem autlocum condecens pro reconstruendo 
et rehedificando palatio etiam ad extimationem In- 
telligentium : Ita quod dictum Palatium sit in platea 
et loco condigno. Et sic exhortetur Vicarius vt re- 
scribat ipse. Et habito responso a Carle reponatur In 
Concilio ccorum et deliberetur quid agendum. Semper 
Intellecto, et habito hoc pro Constante et sic aucto
ritate presentis Concilij piene firmatimi sit. Quod 
Comunitas prò dicto Palatio rehabendo non exeat 
de Illa Platea. Quemadmodum Decens et cohue- 
niens etc. Obtentum per Consiliarios xxxj non ob- 
stante vno contrario.
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XLIX.

1488 dicembre 31.

Archivio Comunale di Recanati, Senatus Populi- 
que Racanatensis Decreta anni 1488, c. 92 e 92b.

Il Consiglio comunale di Recanati autorizza i priori a far 
portare tegole per la fabbrica della Basilica dai possessori 
di bestie da soma, anche ne’ giorni festivi.

xxxj (decembris 1488).

Concilio M. D. p. Antianorum et Ducentorum fuit 
Propositum.

Primo. Super pensione factorum Ste Me de Lau
reto de Carregio Teuularum 1 que sunt ad fornaces 
Qrij Ste  Me   2 ad villam:3 pro copertura ecclesie et

1 -Tegole.
2 Di Castelnuovo.
3 Di Loreto.
4 mandato
5 Girolamo della Rovere.

Coppule Ste Me.

Super prima. Auctoritate presentis Consilij fìat 
per populum ab habentibus Bestias portarj Teuole 
predicte cum effectu et cum omni prouisione et 
mant0 4 et grauamine ad voluntatem D. P. piena aucto
ritate: tam de die festo quam alijs diebus per illos 
maxime qui vadunt pro lignis et per alios genera- 
liter. Obtentum per Consiliarios xxi non obstante 
uno contrario.

L.
1489 aprile 13.

Archivio sudd., l. c., 1489, cc. 24b e 25b.

Il Consiglio comunale di Recanati accorda a ser Marco, fat
tore della chiesa di Santa Maria, sessanta quercie per farne, 
legna per la cupola della Basilica.

xiij aprilis (1489).

Consilio M. D. p. Antianorum xxiiijor et Ducen
torum Comunis et hominum Magce Ciuitatis Racha
nati more sollempni congregato fuit propositum Im- 
presentia mei Ser Francisci Cancellarij autentice.

Quarto. Super petitione D. Marci factoris Ste Me 
nomine Carlis predicti5 de Lxta lignis pro Coppula 
fabrice de syluis nostris.

Super 4a Dentur Lxta lignj quercus necessarij et 
sufficientes ad tale exercitium Et D. P. ne fiat fraus 
deputent duos ut eis uidebitur sine quibus non pos- 
sint jncidi. Obtentum per Consiliarios xLiij non ob- 
stantibus 2 contrarijs.

LI.
1489 ottobre 13.

Archivio sudd., l. c., 1489, cc. 68b e 69a.
Sulla domanda del cardinale, il quale chiedeva di poter porre 

e ritenere a guardia della chiesa di Loreto uomini della 

città con quello stipendio che si dava a’ forestieri, il Con
siglio decide di far esaminare la cosa da’ priori, i quali 
poi ne riferiranno.

xiij octobris 1489.

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducento
rum de populo Comunis et hominum Ciuitatis Ra- 
chaneti more solito congregato fuit propositum au
tentice in presentia mei Jo. phylippi vna cum Jo. 
Francisco fratre ad officium Cancellane deputato.

Secundo si uidetur operam dare pro interesse 
nostro cum Rmo Carli nostro1 quod cum ecclesia 
Sancte marie de laureto sit arcx (sic) munitissima, 
et non sólum statui nostro sed etiam vniuerse pro- 
uintie importet: D. S. Rma2 pro tutela illius loci: 
mittat et retineat ad maiorem cautelam homines 
siue custodes de ciuitate nostra propria cum illa 
espensa quam facit forensibus.

Super secunda D. P. cum Ciuibus uocandis ma
ture se Consultent deliberent et reponant in Consilio. 
Obtentum ut supra. 3

LIL
Dal libro V dell’opera intitolata: De Naturali Vino- 

rum Disforia De Vinis Italiae et de Conviviis 
antiquorum libri septem Andreae BaccII, Ci- 
vis Romani, etc., p. 259 della edizione uscita in 
Roma nel 1596 ex officina Nicholai Mutii.

Andrea Bacci ricorda che il suo avo Andrea, insieme con Baccio 
fiorentino, presiedette alla fabbrica della Basilica loretana.

Ornamentum Picenae régionis, et gentis est in 
his vinearum historiis Laureti dignitas............Me
rito vero mihi venerandae semper erit memoriae, 
quod hinc primam ferme prosapiam susceperim ac 
genus cum sub Paulo II (sic) Pontif. accitus avus 
meus Andreas ex nobili familia Basia Mediolanen. 
qui praeesset tantae aedis Structurae cum Baccio 
Fiorentino Architectus, et cum eo Antonius pater, 
ex Basio dedit mihi nomen et genti Bacciae here- 
ditarium.